at. ESTOR in *Observ. ad Commentationem Glasfeyanam de Ministerialibus pag. 82. et 83.* ubi exemplorum quasi catalogum sistit. Atque unde enata, quæ hodie in solum honoris titulum abiit, denominatio illorum BANNERIORVM, der edlen Banner: Herrn? quibus, si x. glavas virorum ministerialium (io. Helme wohlerzeugter, Leute) in hostem adducere poterant, solemniter a duce vexillum tradebatur. Vid. GUNDLINGIVS de *Feudis vexilli, Cap. I.* CARL DUFRESNE, in *Diff. ad Joinvillam apud Pistorium in Amoenit. histor. iurid. Tom. V. p. 1358.* Nobiles vero etiam expressa lege ad militiam obligatos fuisse, colligas ex *Constit. LOVDOVICI PII apud BARONIVM Tom. IX. pag. 616.*

(c) Quod multis comprobatur DE SELCHOW *cit. libello Cap. 2. §. 28. ut et Ill. L. B. de SENCKENBERG in Diff. de delectu florum etc. §. 3.* si scilicet eius interpretationem de clypeis sequimur. Sed, quod nos quidem videmus, in hac materie non facile adhibenda doctrina de VII. clypeis ob varias D. D. dissensiones, ex quibus nil certi deduci potest. Si enim THOMASIVS specula tanquam primarias huius doctrinæ sedes in coelum tollit: LVDWIGIVS eadem detrudit ad inferos. *Muscosos* etenim eam vocat, *putridos et putidos fontes, sputo digniores, quam oculis et lectione ac quibus foediuss, inquinatius, perditius, nugatius, stultitius nihil scribi potest aut fingi.* Vid. eius præfatio ad *Singularia iuris publici Cap. 2. §. 8.*

(d) Sed iam Ministeriales tangit ordo. Ingenuorum natales iis vindicavimus §. 4. Scol. (e) ideoque non possumus non iis ea saltim in regula tribuere, quæ quoad cæteros Ingenuos de obligatione ad militiam diximus, donec exceptio doceatur. Sed adest hæc

E

exce-

exceptio. Quamvis ad unum omnes Germanos obligatio ad fortitudinem atque res in bello strenue gerendas divinitus quasi constituta, ut supra ostendimus, fringeret: tamen in Ministerialibus illa quiescere cepit; saltim regulariter. Nam docuimus l. c. et sq. Ministerialium obligationem ministeria aulæ et iudiciorum respexisse, nisi simul feudo ad militiam obstricti essent. Relata enim legimus apud MIRÆVM in *Notitia eccles. Belg. Cap. 216. p. 538.* hæc verba: GERARDVS DE ISERE, MILES, DAPIFER DVCS LOTHARINGIAE. Quæ vero quamvis ita sint, reviviscēbat tamen obligatio militaris, et in Ministerialibus necessitate urgente, ut refert ANDREAS OCKEL, SENATOR CIVITATIS HALENSIS in *celeb. tractatu de præscriptione immemoriali Cap. 2. Thef. 36. vid. insuper ESTOR in Commentariis Cap. VII. §. 340. sqq. GLAFEY de veteri Ministerialium indole p. 136.*

(e) Libertinos ad arma non admissos fuisse in tali Republica, quæ omnis bellum spirabat, ex loco Taciti iam §. 3. Schol. (b) adhibito patet: dicit enim: *et raro aliquid momentum domi, nunquam in civitate.* Vid. DE SELCHOW in *sepius cit. scripto. Cap. I. §. 9.* Cæterum Romana atque Germanica monumenta evolvens haut raro observabis, conditionem servi Germanici non tam duram fuisse ac conditionem servi Romani: e contraria vero parte sortem liberti Germanici quodammodo duriorē fuisse, ac sortem liberti Romani. Et huc etiam pertinere videtur Programma III. GEBAVERI §. 2. Schol. (a) allegatum.

§. VI.

Differuimus hucusque de statu inter Maiores nostros diversitate, eorumque universali, si a Libertinis

bertinis discesseris, obligatione ad militiam faciendam et fortitudinem ubivis ostendendam. Novimus iam Nobiles, sed non hodiernos, quos præsens ævum inferiores vocare solet, et quorum gratia omnia in superioribus pagellis dicta sunt. Iam itaque quæritur, quinam sunt Nobiles hodierni inferiores, unde orti, et quaenam eorum originis causa? Duobus prioribus quæstionis capitibus facile responderetur, nam omnes uno ore consentiunt, ab Ingenuis in specie sic dictis eos repetere originem. Sed tertium caput plures habet latebras. Placet tamen sententia *III. DE SELCHOW in Elem. Jur. Germ. §. 234. et libello de iur. a stat. Ingen. dependent. Cap. I. §. 5.* prolata, quæ brevibus hæc est: *Nobiles inferiores orti sunt ex Ingenuis in specie dictis, qui, multis ex ipsorum ordine in urbes secedentibus ibique urbana et quæstuarialia negotia postea tractantibus, ruri manserunt, et militarem vivendi rationem retinentes titulum Nobilitatis sensim sensimque sibi adsciverunt, quo magis ab istis distinguerentur.* Ex his adparet, Nobilium inferiorum originis causam fuisse iustum prurium se distinguendi a sui ordinis hominibus, qui infra militarem conditionem vivere incipiebant. His positis porro quæritur, quænam fuerit huius separationis causa? quidve effecerit, ut multi Ingenuorum in urbes secederent? Distinguenda hic est necessaria secessio a voluntaria. Illius, cuius sub Henrico Aucupe iam vestigia adsunt, qui primus de urbibus extruendis hisque flore civium conciliando maxime cogitans multos ex agris in urbes mittebat, hic plane non habetur ratio, de voluntaria

fermo est. Fiebat vero ideo, quoniam multi militiæ oneribus impares hæc eo modo evitare volebant. Vidimus enim in antecedentibus, quanta fuerit Germanorum obligatio ad militiam, et iam adiungimus, obligatos fuisse propriis sumptibus eam facere maiores, quippe quod partim colligi potest ex §. 5. Schol. (a) partim probat DE SELCHOW l. c. in medium vocato BALVZIO Tom. I. p. 458. per *Capitulare* CAROLI M. de 807. Hæc onera multos averfatos fuisse, quam maxime probabile fit, si ad illa tempora respicimus, ubi omnium ferrum contra omnes stringebatur, atque ius manuarium vigeat. Quid illis gaudii relictum erat in desolatis agris? colligendæ erant sarcinulæ: et quicquid facultatum ferro atque igni eripere licuerat, secum in urbes deportandum, ubi his fortunarum reliquiis sine turbatione frui poterant. His omnibus tamen affirmare non ausim, hos Ingenuos, quos brevitate gratia *ciuitatenses* appellare liceat, statim atque in urbes secesserunt, cæteris Ingenuis agrariis se ab iis separandi causam dedisse, inque iis excitasse iustum illum pruritus novum introducendi ordinem. Qui enim in urbes commigrarunt Ingenui, ut verbis ENGAVII in *Elem. Iur. Germ. Lib. I. Tit. VI. §. 153.* utat, nobilitatis splendorem retinuerunt, et iure torneamentorum gavisi sunt ad illud usque tempus, quo otio et mercaturæ vacare, atque plebeiiorum connubiis se commaculare coeperunt. Infausto itaque sidere coacti Ingenui postquam in urbes migraverant non statim ipso iure et facto prærogativam, qua ob statum

tum Ingenuitatis fruebantur, amittebant. Tantum enim abest, ut sponte status ac ordinis iacturam admiserint, ut potius nihil prius nihilque antiquius habuerint ac differentiam inter se aliosque urbis incolas conservandam. Quod ostendit etiam peculiaris illa denominatio *der Freybürger* ut et *der Paetbürger*, qua de re agit *Dissertatio BENI. HÆVESCHE de Nobilibus urbium Germaniæ civibus patitiis §. I. 8, 10.* Maxime in ipsis urbibus adhuc militarem animum excerebant largis stipendiis incitati, præsertim turbidis istis iuris manuarii temporibus, ubi ipsæ urbes impetum improvisum sæpius metuebant. Vid. cit. *Diss. integrâ.* Successu verò temporis, maxime sedata diffidationum tempestate, cum commoda in urbibus vivendi ratio et luxus his civitatensibus Ingenuis magis magisque placeret, eligerunt ea, quæ urbana sunt, negotia quæstuarialia excercentes, mercaturæ vacantes, seque cum plebeis per connubia commiscentes. Vid. *CRAMER de iur et prærog. Nobilit. avitæ. Cap. 2. §. 8. sqq.* Hæc omnia non poterant non minus placere Ingenuis agrariis, qui, civitatenses infra suos natales hoc modo se demittere, ægre ferebant. Nam ut per se vitam urbanam, quam luxui prodesse, fortitudini obesse putabant, cane peius et angue fugere solebant omnes Ingenui, quod vel ex parvo urbium veteris Germaniæ numero colligi potest, conf. *HEINECCIUS in Elem. Iur. Germ. Lib. I. §. 78.* ita fordere iis videbantur Ingenuorum civitatisum familiæ, quæ ita male militarem vitam, vitam illam maximo honore semper dignissimam habitam

E 3

dere-

derelinquebant. Odio itaque prosequerentur illas, commune cum iis nomen fastidiebant, et cum militarem vitam in agris et prædiis suis soli continuarent, de separatione ab istis cogitare incipiebant, primo privatim Sec. XIII. et XIV. rebus eorum auctis Nobilium elogium adfectantes, usque dum Sec. XV. et XVI. idem ex ipsis adeo Cæsaris Principumque cancellariis, præsertim cum tunc temporis et veteres illi Nobiles maiores titulos sibi vindicare inciperent, tanquam debitum hereditariæ quasi militaris gloriæ præmium reportarent. *Vid. III. STRVBEN de origine ac progressu ordinis equestris. §. 9. sqq. §. 26. sqq. eiusdem N. St. III. p. 489. sqq. SCHEIDIVS l. c. §. 18. p. 135. sqq.*

SCHOL. Sic in medio consistit veritas, quam secuti tutius ire videmur. Quod ad eorum factionem attinet, qui hodiernos Nobiles inferiores cum illa vetere Nobilitate in uno eodemque fastigio ponunt, quo eo facilius Nobilitati Imperii immediatæ huius iura vindicare queant, quorum antesignanus præcipue BURGEMEISTERVS est; hos pro more refutavit acutus ESTOR cum KOPPIO et POTGIESSERO in hoc argumento conspirans in commentariis Cap. 5. §. 252. et 273 sqq. Sed nec desunt plane, qui ob antiquam Ministerialium, quorum honorem et prærogativas cum aliis cordatioribus supra vindicavimus, conditionem male intellectam aut forte studio neglectam, Nobiles inferiores infra infimam plebem ponere haut erubescunt. His vero homunculis suaviter somniantibus, somniantibus tamen moverunt iam dudum litem Viri celeberrimi. Quid vero demum sibi velit Dissertatio quædam Lipsiensis auctore REICHEL edita, et de vera origine Nobilitatis

litatis inferioris inscripta, videant alii: nos quidem eam non intelligimus. Statim ab initio dicit auctor, se in Scheidii et Burgemeisteri libris invenisse quædam, quibus apparitionem suam superstruxerit. Si vere demum per densissimam logomachiarum silvam ad finem ventum, nil aliud adparet, ac auctorem scripsisse de vulgari opinione, quam pro nova habuit. Scripsit pro DELICATV LORVM more.

§. VII.

Ingenuis in agris remanentibus sic etiam Nobilium titulo exornatis, cura separationis, ut ita dicam, ad Nobiles illos veteres perveniebat. Aegre enim omnino ferebant, elogium sibi huc usque proprium iam cum istis novis hominibus communicari. Quo itaque factum, ut titulus ILLUSTRIVM (der Erlauchten Personen in Teutschland) quam maxime existimatione creverit, et solis istis veteribus Nobilibus fuerit attributus, et postea etiam iis collatum sit elogium NOBILITATIS SUPERIORIS, titulo NOBILITATIS INFERIORIS his novis Nobilibus relicto, DE SELCHOW in *Elem. Jur. Germ.* §. 232.

SCHOL. Ingenuorum ordine hoc modo diviso, una parte Nobilitatis inferioris elogio condecorata, altera vero in naturam HOMINVM CIVICI ORDINIS (der Bürgerlichen degenerante, quæri posset I.) an hodie in hominibus civici ordinis præsumendum sit pro ipsorum natalibus ex vetere illa Ingenuitate derivandis, necne? II. An abiecta militari vita et natalium iura amiserint? Ad posterio-

steriorem quæstionem §. sq. respondebimus, de priori, quale quid nobis videatur, hoc Scholio exponemus. Affirmantem scilicet tuemur sententiam, statuimusque, hodie præsumendum esse in dubio, homines civici ordinis ex Ingenuis sanguinem trahere. Quod partim sequitur ex fista servorum in Germania multitudine, quam fista declaravit Celeb. de SELCHOW c. I. Cap. I. §. 8. partim inde, quod non nisi Ingenuorum natalibus coruscantes in urbes recepti fuerint. LEMANN Chron. Spir. IV. 22. p. m. 353. sq. qui leges Imperatorum hac de re disponentes adducit. Huc redit etiam paroemia: keine Henne flucht über die Mauer, quam eleganter illustrat Hertius paroem. II. p. 401. Ecquid præterea fuit in causa, ut veteres sollicitè distinxerint in cives et civitatem inhabitantes? Negari quidem nequit, et homines libertinæ pariter ac servilis conditionis in urbes se subduxisse, qua de re iam ad §. 2. Schol. (b) mentionem fecimus, quod tamen ad præsumtionem secundum hos capiendam omnino non sufficit. Cæterum non est quod mireris, nos non cum communi schola dicere *Burgenses*, *Burgarii*, *Burgalingi*. Hodie enim ita loquutus vix logomachiam effugies. Dicuntur enim *Burgenses* seu *Burgarii* non ii solum, qui nec Nobiles nec Rustici sunt, sed et ii quoque, qui in urbibus iure civitatis gaudent. Melius itaque dixeris, putamus, HOMINES CIVICIOR-
DINIS, qui vel BURGENSES sunt, vel non.

§. VIII.

Palmarium medium, quo Nobiles superiores ad conservandam præferentiam atque differentiam inter se et Nobiles etiamnum inferiores utebantur, in eo
con-

sistebat, ut omni studio se caverent a matrimonio cum femina Nobili inferiore (a), unde enatum *matrimonium impar* seu *inæquale* (eine nicht standesmäßige Ehe) quod in genere est: *Matrimonium inter personas diversorum natalium contractum* (b).

(a) In contrahendis nuptiis nulli fere unquam orbis terrarum populo magis curæ cordique fuit æqualitas, ac quidem Germanis nostris. Quid igitur mirum, Nobiles superiores eam tam acriter observasse in hoc anticipi temporis articulo, de quo hic sermo est. Vid. ESTORIS *Diff. exhibens vestigia iur. Germ. et quidem Cap. I. X. de sponsal. de odio in matrim. inæqual. et restricto iure Nobil. Germ. quoad connubia.* Porro LVEDIGER DE MANSBACH, *de matrimonio Principis, Comitum liberique Domini cum virgine Nobili.* Denique III. STRYBEN *von ungleichen Ehen* Tom. 5. der VI. St. pag. 232 - 262. ut et 560 - 564. Hoc odium in matrimonium inæquale, seu potius hæc iusta præcautio, qua omnis ordinis ac status prærogativa ac differentia conservatur, rem eo redegit, ut in usum et observantiam profusus abierit, inæquali matrimonio et superioris et inferioris Nobilitatis virginem ignobili se sociantem statum suum amittere. Vid. L. B. DE SENCKENBERG *in delectu fororum ex iuribus Nobilitatis Germanicæ.* §. 9. Schol. 3.

(b) Hic certe nimis largi Viris summis a nobis dissentientibus videbimur. Scimus quidem, matrimonia inter homines diversorum natalium contracta plerumque dividi solere in *disparagia* et *matrimonia inæqualia*. Illa definiti solent: *matrimonia personarum non servilis conditionis cum personis servilis conditionis.* Hæc: *matrimonia hominum non quidem servilis conditionis, inæqualis tamen status ac natalium inter se inita.*

F

Illis

Illis concedunt effectus iuridicos nullos, his vero non ex integro omnes. *Vid. de SELCHOW in Elem. I. G. §. 429. 430. 431. et præsertim §. 432. sub finem.* Sed nobis longe alia fedet sententia. Hæc divisio matrimoniorum hodie amplius obtinere nequit. Quamvis enim exemplis probare conentur, matrimonia cum effectu civili contracta esse, et inter Nobiles superiores et inferiores, ut et inter Nobiles inferiores et homines civici ordinis: distingvendum tamen videtur esse inter illa tempora et nostra. Ante distinctionem enim inter Nobilitatem superiorem et inferiorem et primis temporibus post illam, veram et sat fundatam fuisse horum sententiam hancque divisionem, quidem largimur. Sed postea, cum omnes in Germania homines, speciatim utrique Nobiles in suos quique ordines quam maxime a se invicem diversos abirent, et quilibet suam præferentiam ac prærogativas suaque propria sibi iura vindicare studeret, omnia natalium iura, quæ hucusque communia fuerant, non poterant, non evanescere. His sublatis non potest amplius subsistere agitata matrimoniorum divisio iis superstructa. Necessè itaque est statuamus, omnes IV. in Germania hodiernos hominum ordines, Nobiles superiores, Nobiles inferiores, Homines civici ordinis atque Rusticos, matrimonium haut multo, vel fere plane non a disparagio diversum, inire, si extra statum ac ordinem quilibet suum excedunt. Hoc matrimonium adpellare liceat INÆQVALE unico artis termino, cum divisione in disparagium et inæquale non amplius opus, nisi matrimonia inter unius ordinis diversorum graduum personas inita carpere, et eorum gratia hanc divisionem certo modo sorte retinere velis. Sed quicquid sit, diximus tantum ea, quæ nobis esse ac fieri debere videntur, non, quæ actu sunt atque fiunt. Nam si a
 No-

Nobilitate superiori discesseris, hæc omnia non ita stri-
cte observantur, cum a tali matrimonio Nobilium su-
periorum maiora dependeant, hique eadem partis fa-
milie valde impederint. DE SELCHOW in *Elem. I.*
G. §. 432.

§. IX.

Nobilitatis superioris omnes species §. 4. enar-
ratae hodie adhuc maiore læ olim splendore supersunt,
exceptis illis veteribus Baronibus seu Dynastis (a).
Nobilitati inferiori non defuit gratia Cæsarea varias
illi dignitates, velut Baronum, Comitum. quid? quod
Principum concedendo (b).

(a) Hodie omnis veterum Dynastiarum familia cessat,
quippe. quæ aut profus extincta, aut Ducum, Princi-
pum, et Comitum dignitate ornata. Sic hodierni
Duces ab ARENBERG olim Dynastæ, Carolo V. in
dignitatem Comitum, a Maximiliano II. in dignitatem
Principum et denique a Ferdinando III. in dignitatem
Ducum evekti sunt. Auctor nobis est III. PVTTERVS
in *Elem. Iur. Publ. Lib. I. Cap. 9. §. 121. Schol. 3.*

(b) Qua de re videatur ESTOR, Von dem Unters-
scheid der heutigen Freyherrn etc. in den kleinen
Schriften Tom. I. p. 844. IDEM, de statu ac dignitate,
iem de differentia veterum Dynastiarum Imperii et hodie-
norum Nobilium in OETTERI Historischer Bibliothek
Tom. I. pag. 363-372. In his scriptis multa memoratu
digna obvia sunt, quæ huc pertinent.

§. X.

Ex his omnibus, quæ huc usque disputavimus,
hæc consequitur positio: Non omnes, qui hodie Ducum,
Prin-

Principum Comitumve dignitate coruscant, ad Nobilitatem superiorem referendi sunt, sed tantum ii, qui se ex veteribus Germaniæ Nobilibus sanguinem trahere, fidem facere possunt. per §. 6. 7. Vidimus enim ibi causas originis utriusque Nobilitatis, vidimus, veteres Nobiles, non alios, elogium Nobilium superiorum, et titulum Nobilium inferiorum Ingenuos agrarios, non alios nactos esse. Sunt itaque soli natales, qui Nobilitatis superioris aut inferioris iura largiuntur. Dignitas vero nihil ad statum et natales.

SCHOL. Hanc differentiam inter dignitatem et natales non observant nostri novellarum compilatores, qui dici non possunt, quantum Nobilium superiorum numerum in qualibet fere Germaniæ aula se invenire somniant. Si forte fortuna inveniretur inter Nobiles inferiores quidam, qui posset et vellet probare, Maiores suos olim a veteribus illis Nobilibus originem petiisse, illi non neganda essent Nobilitatis superioris iura, et virgo Nobilis superior illi nubens, si rem ad vivum ressecamus, matrimonium inæquale plane non contraheret. Sic e contraria parte familiis de FREYBERG et de QVAD nihil prodest dignitas Dynastæ et possessio antiquarum harum Dynastiæ, cum non sint Nobiles superiores. Vid. III. PVTTERVS c. l. §. 73. Schol. II. et §. 71. ubi amplissimum catalogum Comitum sistit, qui nihilo tamen secius ad Nobilitatem inferiorem referendi sunt.

ULB Halle

004 393 171

3

f 7A → d
nw 7+ 10 Schild verknüpft

1765, 3
278
M

GEORGII FRIDERICI WACHE
IVRIVM CANDIDATI
OPVSCVLVM
HISTORICO-IVRIDICVM
ORIGINEM NOBILITATIS
INFERIORIS
CONCERNENS.

IO. HENR. BOECLER,
in Tiberio Caesare Diff. II.

Magnis Rebuspublicis imperiisque Nobiles divinitus destinantur vel ad ornatum vel ad praesidium. In regno praecipuum regnantis decus et praesidium censentur illustres domus: adeo ut a tyranni nota vel suspicione se non liberaturus sit, qui haec regni sidera exstincta cupit.

FRANCOFVRTI AD VIADRVM, ANNO MDCCLXV.
SVMTIEVS AVCTORIS.